
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062300093

93

Nº 117, quinta-feira, 23 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 12, DE 22 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSOS PÚBLICOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado dos concursos realizados mediante abertura
do EDITAL Nº 39, de 20/12/2021, publicado no D.O.U. N° 239, de 21/12/2021, e republicado na íntegra no D.O.U. Nº 241, de 23/12/2021, com retificações no D.O.U. Nº 245, de 29/12/2021;
D.O.U. Nº 48, de 11/03/2022, e D.O.U. Nº 53, de 18/03/2022, os quais foram devidamente homologados pelos Conselhos dos seus Centros Acadêmicos, conforme tabela abaixo: (processo
nº 23076.113377/2021-11)

. UNIDADE ACADÊMICA ÁREA/ SUBÁREA CLASSE RT V AG A S RESULTADO FINAL Nº DO PROCESSO DE
ABERTURA DO CONCURSO -

23076.
. CAV - Núcleo de

Saúde Coletiva
Epidemiologia e Vigilância

em Saúde
ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 107911/2021-56

. 1º: Maria Helena Rodrigues Galvão - 15,737

. 2º: Verônica Santos Barbosa - 15,663

. 3º: Ivo Aurélio Lima Junior - 14,213

. 4º lugar: Nayara Priscila Dantas Oliveira - 12,718

. CAV - Núcleo de
Biologia

Relações étnico-raciais* ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 112886/2021-76

. 1º: Arlindo José de Souza Neto - 14,750

. 2º lugar: Jeffrey Aislan de Souza Silva - 9,865

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014*

. 1º lugar: Rosely Tavares de Souza - 15,035

. CAV - Núcleo de
Nutrição

Ciência e tecnologia de
alimentos

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 069637/2021-16

. 1°: Marcela Sarmento Valencia - 17,280

. 2°: Hayanna Adlley Santos de Arruda - 15,700

. 3°: Marcia Alves Chaves - 15,4300

. 4°: Andrei Felipe Loureiro do Monte Guedes - 14,970

. 5°: Karla Kaligia Silva Borba - 14,970

. CAA - Núcleo de
Formação Docente

Educação das relações
étnico-raciais

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 041641/2021-84

. 1°: Luiz Gustavo Mendel Souza - 15,933

. 2°: Luiz Eduardo Pinheiro Sarmento - 15,680

. 3°: José Nogueira da Silva - 15,583

. 4°: Débora Simões de Souza Mendel - 14,050

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014

. 1º: Julio Cesar Araújo dos Santos - 12,400

. Educação/ Educação
Escolar Indígena*

ADJUNTO A 40h - DE 02 NEGROS - Lei nº 12.990/2014* 093150/2021-30

. 1° lugar: Aline Renata dos Santos - 18,930

. Matemática ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 093173/2021-88

. 1º: Josinalva Estacio Menezes - 16,760

. 2º: Ewellen Tenório de Lima - 15,100

. 3º: Luan Soares de Sousa - 11,535

. Educação/ Fundamentos
da Educação*

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 099351/2021-25

. 1º: Maria Angélica da Silva - 19,502

. 2º: Otávio Augusto Chaves Rubino dos Santos - 18,388

. 3º: Francilda Alcântara Mendes - 17,103

. 4º: Cecília Telma Alves Pontes de Queiroz - 16,624

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014*

. 1º: Roberto Ribeiro da Silva - 14,857

. Química Analítica e Geral ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 093181/2021-66

. 1°: Luana Oliveira dos Santos - 15,143

. 2°: Amanda Cecília da Silva - 14,843

. 3º: Sófacles Figueiredo Carreiro Soares - 13,383

. Físico-Química, Inorgânica
e Geral*

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 099374/2021-83

. 1°: Camila Maria Andrade dos Santos - 17,590

. 2°: Denilson de Vasconcelos Freitas - 16,190

. 3º: Renê Gomes da Silva - 11,440

. PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD)
Decreto nº 9.508/2018*

. 1º: Ariane Carla Campos de Melo - 15,800

. CAA - Núcleo de
Gestão

Finanças, Contabilidade e
Administração Geral -
Contabilidade geral e

gerencial*

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 106384/2021-60

. 1º: Kleber Morais de Sousa - 15,330

. 2º: Raquel Souza Ramos - 13,510

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014*

. 1º: Thayse Santos da Cruz - 16,950

. Métodos quantitativos
em Gestão

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 106384/2021-60

. 1º: Marcus Vinícius Amaral e Silva - 12,330

. CTG - Depto. de
Engenharia Civil e

Ambiental

Engenharia de tráfego e
projeto geométrico de

vias

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 053103/2020-43

. 1º: Lyneker Souza de Moura - 13,193

. 2º: Isabel Cristina de Oliveira Magalhães Amorim - 13,126

. 3º: Fabianny Joanny Bezerra Cabral da Silva - 9,501

. Logística, redes de
infraestrutura e serviços

de transportes

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 052844/2020-52

. 1º: Lígia Rabay Mangueira Araújo - 13,032

. 2º: Mateus Humberto Andrade - 12,678

. CTG - Depto. de
Eletrônica e Sistemas

Eletrônica ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 109881/2021-22

. 1°: Reuben Palmer Rezende de Sousa - 11,166

. 2°: Aline Victória Cavalcanti Pereira - 10,883

. 3°: João Marcus Pereira Lima e Silva - 8,366

. CTG - Depto. de
Oceanografia

Oceanografia Química -
Elementos traço (metais)

no oceano

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 048542/2020-97

. 1°: Bianca Sung Mi Kim - 15,045

. 2°: Marius Nils Muller - 13,883

. 3°: Fiamma Eugenia Lemos Abreu - 13,133

. CTG - Depto. de
Engenharia Nuclear

Uso de geotecnologias,
modelagem matemática

e robótica para avaliação
da dinâmica da água, do
carbono e da vegetação

no bioma Caatinga

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 068706/2021-30

. 1° lugar: Aldo Torres Sales - 15,598

. 2° lugar: Thalita Campos Oliveira - 11,349

. CCJ - Centro de
Ciências Jurídicas**

Direito Empresarial ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 059464/2021-80

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062300094

94

Nº 117, quinta-feira, 23 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. 1°: Luiz Felipe Monteiro Seixas - 15,450

. 2°: Renata Oliveira Almeida Menezes - 13,350

. 3°: Raphael Fraemam Braga Viana - 13,292

. 4°: Rafael Vieira de Azevedo - 12,758

. Direito Financeiro e
Tributário

ADJUNTO A 20h 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 080424/2021-58

. 1°: Paulo Rosenblatt - 18,499

. 2°: Frederico Menezes Breyner - 18,300

. 3°: Fabiana Augusta de Araújo Pereira - 15,599

. 4°: Rodrigo Numeriano Duborcq Dantas - 15,133

. 5°: João Claudio Carneiro de Carvalho - 14,483

. Direito Constitucional e
Instituições do Direito

Público e Privado*

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 069075/2021-58

. 1°: Luiz Henrique Diniz Araújo - 16,730

. 2°: Gina Gouveia Pires de Castro - 15,850

. 3°: Pedro de Oliveira Alves - 15,830

. 4°: Leonardo Monteiro Crespo de Almeida - 15,150

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014*

. 1º Ciani Sueli das Neves - 15,150

. CAC - Depto. de Artes Teatro - Pedagogia do
Teatro

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 091583/2021-47

. 1º: Virgínia Maria Schabbach - 16,965

. 2°: Gyl Giffony Araújo Moura - 15,806

. 3º: Sandra Regina Facioli Pestana - 15,619

. 4º: Nayara Macedo Barbosa de Brito - 13,942

. CAC - Depto. de
Música

Instrumento de Sopro -
Trompete

ASSISTENTE A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 031440/2019-49

. 1° lugar: Helder Célio Ribeiro Passinho Júnior - 9,890

. CAC - Depto. de
Ciência da Informação

Fundamentos de Ciência
da Informação*

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 069341/2021-54

. 1°: Igor Soares Amorim - 14,865

. 2°: Tiago José da Silva - 13,367

. 3°: Márcio Henrique Wanderley Ferreira - 10,174

. 4°: Bruno Macedo Nathansohn - 9,043

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014*

. 1º: Erinaldo Dias Valério - 18,483

. CE - Depto. de
Métodos e Técnicas

de ensino

Educação das relações
étnico-raciais

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 112856/2021-13

. 1°: Cassius Marcelus Cruz - 12,092

. 2°: Joaklebio Alves da Silva - 11,935

. 3º: Maiara Damasceno da Silva Santana - 10,171

. CCS - Depto. de
Prótese e Cirurgia

B u c o - Fa c i a l

Odontologia - Dentística* ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 051625/2019-70

. 1º: Luis Felipe de Espíndola Castro - 18,916

. 2º: Rodrigo Barros Esteves Lins - 18,694

. 3º: Renally Bezerra Wanderley e Lima - 16,524

. 4º: Isabelle Lins Macêdo de Oliveira - 12,293

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014*

. 1º: Oscar Felipe Fonseca de Brito - 12,510

. CB - Depto. de
Fisiologia e

Fa r m a c o l o g i a

Fisiologia - Fisiologia
humana e animal

comparada

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 065290/2019-77

. 1°: Mariana Leivas Müller Hoff - 10,545

. CFCH - Depto. de
História

História da África* ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 086361/2021-03

. 1º: Matheus Silveira Guimarães - 13,590

. 2º: Antônio José Alves de Oliveira - 12,349*

. 3º: Alexandre Rodrigues de Souza - 12,300

. NEGROS - Lei nº 12.990/2014*

. 1º: Valéria Gomes Costa - 13,513

. CCM - Centro de
Ciências Médicas***

Neuropsiquiatria -
Neurologia Clínica

ADJUNTO A 20h 02 AMPLA CONCORRÊNCIA 004918/2021-71

. 1º: Breno José Alencar Pires Barbosa - 18,816

. 2º: Maria Durce Costa Gomes Carvalho - 16,373

. 3°: Felipe Araújo Andrade de Oliveira - 12,197

. Clínica Médica -
Semiologia e Urgências

Clínicas

ADJUNTO A 20h 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 004920/2021-17

. 1°: Denise Maria do Nascimento Costa - 16,429

. 2°: Glauber Moreira Leitão - 15,929

. 3°: Marise de Farias Lima Carvalho - 14,250

. 4°: Gustavo Fernandes Godoy Almeida - 13,348

. Neuropsiquiatria -
Psiquiatria

ADJUNTO A 20h 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 036533/2021-66

. 1°: Rodrigo Coelho Marques - 17,050

. CCEN - Depto. de
Química Fundamental

Química Analítica ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 093071/2021-29

. 1º: Laís Araújo Souza - 16,800

. 2º: Marcos Vinícius Foguel - 15,300

. CCEN - Depto. de
Física

Física Geral e suas
subáreas

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 062573/2021-42

. 1º: Lídia Carvalho Gomes - 16,550

. 2º: André Luiz Alves Lima - 13,158

. 3º: Rai Maciel de Menezes - 13,075

. Física Experimental e
suas subáreas

ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 108427/2021-92

. 1º: Michelle Oliveira de Araújo - 16,556

. 2º: João Carlos de Aquino Carvalho - 15,279

. CCEN - Depto. de
Matemática

Álgebra ADJUNTO A 40h - DE 01 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 108278/2021-41

. Análise ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 110272/2021-38

. 1°: Victor Hugo Gonzalez Martinez - 14,350

. 2°: João Antônio Miranda Gondim - 13,640

. Combinatória ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 110329/2021-51

. 1° lugar: Luiz Paulo Freire Moreira - 12,472

. Geometria Diferencial ADJUNTO A 40h - DE 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 110237/2021-13

. 1º: Eddygledson Souza Gama - 14,685

. 2º: Iury Rafael Domingos de Oliveira - 12,650

*Área/subárea designada para preenchimento das vagas reservadas pelas ações afirmativas de cotas para pessoas negras e pessoas com deficiência.
** Unidades departamentais extintas da estrutura do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ), conforme Resolução nº 16/2021 - CONSAD/UFPE, aprovada em 07 de outubro de

2021.
*** Unidades departamentais extintas da antiga estrutura do Centro de Ciências da Saúde (CCS) e que passa a constituir-se somente como Centro de Ciências Médicas (CCM),

conforme Resolução nº 13/2019 - CONSAD/UFPE, aprovada em 19 de dezembro de 2019.

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

